
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН’? 

(исполнительно-распорядительный орган)

ОТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АЗ ■ о/. dekUt № 3 $

Об утверждении муниципальной 
программы «Поддержка и развитие 
транспортного обслуживания населения 
Козельского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации муниципального района «Козельский район» (исполнительно
распорядительного органа) от 06.09.2018 г. №672 «Об утверждении порядка 
принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального 
образования муниципальный район «Козельский район», их формирования и 
реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования муниципальный район 
«Козельский район», Уставом муниципального образования муниципальный район 
«Козельский район» Калужской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие 
транспортного обслуживания населения Козельского района» согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
-  постановление администрации муниципального района «Козельский 

район» (исполнительно-распорядительного органа) от 26.11.2018 № 916 <1об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие транспорта эго 
обслуживания населения Козельского района»;

-  постановление администрации муниципального района «Козельский
район» (исполнительно-распорядительного органа) от 30.03.2021 № 245 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 26.11.2018 №£16 
«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
транспортного обслуживания населения Козельского района»;

-  постановление администрации муниципального района «Козельский
район» (исполнительно-распорядительного органа) от 25.02.2022 № 129 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 26.11.2018 №916 
«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие 
транспортного обслуживания населения Козельского района» (в ред. от 30.03.2(121 
№245)»;

-  постановление администрации муниципального района «Козельский
район» (исполнительно-распорядительного органа) от 28.02.2023 № 173 «О



2

внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Козельский район» (исполнительно-распорядительного органа) от 26.11.2018 №?16; 
«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие! 
транспортного обслуживания населения Козельского района» (в ред. от 30.03.2021 
№245, от 25.02.2022 №129)».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «Козельск» и применяется к правоотношениям, возникшим с 
1 января 2024 года.

Е.В. Слабова



к постановлен] 
.■MR

s-bMIот

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения

Козельского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования муниципальный район 

«Козельский район» «Поддержка и развитие транспортного обслуживания i 
_____________________ населения Козельского района»____________________|

1. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел экономического развития и инвестиций 
администрации МР «Козельский район»

2. Цели муниципальной 
программы

Создание бесперебойного транспортного обслужи! 
населения на территории Козельского района

!ан: !Я

3. Задачи муниципальной 
программы

- организация перевозок пассажиров автомобил 
транспортом общего пользования по социально знач! 
маршрутам между поселениями Козельского ра
- увеличение доли населенных пунктов, охваче 
автобусным сообщением, путем возмещения убь 
автотранспортных предприятий и индивидуал 
предпринимателей.

ьнь
!М Ь

ЙОГ

ннь
1ТК<

ЬНБ

!М

М

а;
IX

эв
IX

4. Индикаторы
муниципальной
программы

1. Количество социально значимых маршрутов на 
территории Козельского района.

5. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2024-2029 годы

6. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы за счет 
бюджетных ассигнований

И сточник
финансирования

Всего, 
тыс. ру б

в том  числе по годам, тыс.руб.
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

202
го/

9

Бю дж ет М О  М Р
«К озельский
район»

39 600,0 6 600 6 600 6 600 6 600 6 600 O
N

O
N
__

0

Бю дж ет ГП
«Город
Козельск»

6 000,0 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 0( 0

ВСЕГО 45 600,0 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 60 0
г> Ф инансирование м ероприятий муниципальной программы еж егодно уточн 
соответствии с объемам и финансирования, определяемыми реш ениями Рай 
С обрания о бю дж ете муниципального района «К озельский район» на оче 
финансовы й год.

'  О бъемы ф инансовы х средств из бю дж ета ГП «Город К озельск» еж 
уточняю тся в соответствии с соглаш ением меж ду адм инистрацией М Р «Козе 
район» и адм инистрацией ГП  «Город Козельск».

яетс*
энно
эедн

егод
П Ь С К ]

В

Г О

Э Й

НЮ

т



7. Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- увеличение доли населенных пунктов, охваченных 
автобусным сообщением;
- повышение комфортабельности перевозок;
- повышение равной доступности транспортных услуг всем 
слоям населения;
- повышение безопасности и снижение аварийности при
перевозках пассажиров 
общего пользования, 
контролироваться через 
систему ГЛОНАСС/GPS

автомобильным транспортом
работа которого 

спутниковую навигационную



5

Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы
На современном этапе развития экономики района перед транспортным 

комплексом стоит серьезная задача повышения существующего уровня обеспечения 
потребностей населения района в транспортном обслуживании и качества 
предоставляемых услуг. Характер подвижности населения, уровень развития 
производства и торговли определяют спрос на услуги транспорта. Вместе с тем! 
транспорт является системообразующим фактором, влияя на уровень жизни и 
развития производительных сил. Дальнейшему развитию транспортного комплекса 
препятствует убыточность перевозок пассажиров автомобильным транспортом по 
социально значимым маршрутам, а именно из удаленных сельских поселений 
Козельского района до районной больницы, автовокзала.

Несмотря на рост транспортных тарифов за последние годы, финансовое! 
положение транспортных организаций остается сложным. На финансовое! 
положение влияют главным образом нестабильные цены на бензин, дизельное и 
газомоторное топливо, электроэнергию, а также материалы, необходимые для 
текущего ремонта автотранспорта.

1.2. П рогноз развит ия сферы реализации муниципальной программы
Рост количества личного транспорта привел к снижению спроса на

пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения 
доходов автотранспортных предприятий и индивидуальных предпринимателей.

Таким образом, проблема развития транспортного обслуживания населения 
представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и 
организационных вопросов, решение которых требует значительных объемов 
капиталовложений, оздоровления финансового состояния предприятий транспорта. 
Усиление их поддержки и является необходимым условием стабилизации работы 
пассажирского транспорта, обеспечения его безопасности, улучшения условий и 
уровня жизни населения на территории Козельского района.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки 

и этапы реализации муниципальной программы
2.1. Цели, задачи и индикаторы достиж ения целей и реш ения задач  

м униципальной программы
Целью Программы является создание бесперебойного транспортного 

обслуживания населения на территории Козельского района. Индикатором 
достижения цели Программы является соблюдение оптимального количества рейров 
в год по всем маршрутам.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- организация перевозок пассажиров автомобильным транспортом общЬго 

пользования по социально значимым маршрутам между поселениями Козельск эго 
района;

- увеличение доли населенных пунктов, охваченных автобусным сообщением, 
путем возмещения убытков автотранспортных предприятий и индивидуальных 
предпринимателей.

Индикатором решения поставленных задач Программы является выявление и 
соблюдение количества социально значимых маршрутов на территории Козельского 
района.



6

СВЕДЕНИЯ

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и н д и к а т о р а
Е д .

и зм .

З н а ч е н и е  п о  го д а м

2 0 2 2
г о д

(ф ак т )

2 0 2 3
го д

(о ц е н к а )

Г  о д ы  р е а л и за ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ь

2 0 2 4
го д

2 0 2 5
го д

2 0 2 6
го д

2 0 2 7
г о д

2 0 2 8
г о д

2 0 2
го д

М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а
« П о д д е р ж к а  и  р а з в и т и е  т р а н с п о р т н о г о  о б с л у ж и в а н и я  н а с е л е н и я  К о з е л ь с к о г о  р а й о н а »

1
С о ц и а л ь н о  зн а ч и м ы е  
м а р ш р у т ы  н а  т е р р и т о р и и  
К о з е л ь с к о г о  рай он а*

ш т 16 17 17 17 17 17 17 17

муниципальных маршрутов, утвержденного постановлением администрации 
муниципального района «Козельский район» от 30.05.2019 №330 «Об утверждении 
реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок муниципального райрна 
«Козельский район».

2.2. Конечные результ ат ы  реализации муниципальной программы
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого

бесперебойного транспортного обслуживания населения на территории Козельского 
района.

Основными целями программы являются обеспечение финансовой 
устойчивости автотранспортных предприятий и индивидуальных предпринимателей 
муниципального образования муниципальный район «Козельский район», 
осуществляющих деятельность в сфере транспортного обслуживания и, как 
следствие, повышение качества и надежности предоставления услуг населению.

2.3. Сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа в среднесрочной перспективе реализуется в 2024

2026 годах. В долгосрочной перспективе до 2029 года реализация программы 
продолжится.

3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы

Финансирование мероприятий настоящей Программы обеспечивается за счет 
средств местного бюджета.

Финансирование мероприятий настоящей Программы из местного бюджета:
2024 год -  7 600,0 тыс. руб.;
2025 год -  7 600,0 тыс. руб.;
2026 год -  7 600,0 тыс. руб.;
2027 год -  7 600,0 тыс. руб.;
2028 год -  7 600,0 тыс. руб.;
2029 год -  7 600,0 тыс. руб.
Объемы финансовых средств бюджетной росписи, направленные на 

реализацию настоящей программы, ежегодно уточняются, в соответствий с 
решением Районного Собрания муниципального образования муниципальный район 
«Козельский район» Калужской области о местном бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период.



4. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения Козельского района»

№
№
п /
п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к и
р е а л и за ц и и

У ч а с т н и к  п р о г р а м м ы
И с т о ч н и к и

ф и н а н с и р о в а н и я
С у м м а  р а с х о д о в , 
в с е г о  (т ы с . р у б .)

В  т о м  ч и с л е  п о  г о д а м  р е а л и з а ц и и  п о д п р о г р а м м ы , (ты с . р у б .)

2 0 2 4  г о д 2 0 2 5  го д 2 0 2 6  г о д 2 0 2 7  г о д 2 0 2 8  г о д 2 0 2 9  г о д

11

П р о в е д е н и е  
м о н и т о р и н г а  

б е с п е р е б о й н о г о  
т р а н с п о р т н о г о  
о б с л у ж и в а н и я  
н а с е л е н и я  н а  
т е р р и т о р и и  

К о з е л ь с к о г о  р а й о н а

К а ж д ы е  3 
м е с я ц а  и  п р и  
о б р а щ е н и я х  

гр а ж д а н

О т д е л
э к о н о м и ч е с к о г о  

р а з в и т и я  и  
и н в е с т и ц и й

Н е т

22

В о з м е щ е н и е  ч а с т и  
з а т р а т , в о з н и к а ю щ и х  

в р е з у л ь т а т е  
р е г у л и р о в а н и я  

т а р и ф о в  н а  
п а с с а ж и р с к и е  

п е р е в о зк и  
а в т о м о б и л ь н ы м  

т р а н с п о р т о м  о б щ е г о  
п о л ь зо в а н и я  н а  

т е р р и т о р и и  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

р а й о н а  « К о з е л ь с к и й  
р ай о н » .

Е ж е м е с я ч н о

О т д е л
э к о н о м и ч е с к о г о  

р а з в и т и я  и  
и н в е с т и ц и й

М е с т н ы й  б ю д ж е т 4 5  6 0 0 ,0 7 6 0 0 ,0 7 6 0 0 ,0 7 6 0 0 ,0 7  6 0 0 ,0 7  6 0 0 ,0 7 6 0 0 ,0


